
 

 

 

 

 

Internetové bankovnictví se v ČR těší rostoucí oblibě    

Internetové bankovnictví se v České republice stává jednou z nejrozšířenějších finančních online služeb a jeho podíl 
v čase roste. Zatímco v roce 2013 využívalo internetové bankovnictví 38 % uživatelů, v roce 2019 to už bylo 63 %. 
Nejvíce uživatelů je mezi lidmi ve věku 25–34 let (88 %), naopak nejméně mezi osobami staršími 75 let (8 %). Starší 
lidé jsou ale v osvojování si online bankingu nejprogresivnější. Během posledních 10 let vzrostl podíl sledovaného 
ukazatele u starobních důchodců téměř desetinásobně. Z vysokoškolsky vzdělaných osob (ve věku 25–64 let) ho 
využívá necelých 94 % populace. V roce 2018 byli Češi ve věku 16–74 let s podílem využívání internetového 
bankovnictví ve výši 62 % nad průměrem Evropské unie. 

Z dalších finančních služeb Češi využívají možnost sjednání pojištění přes internet. Jejich podíl v loňském roce dosáhl 
14 %, nejvíce pak ve věkové kategorii 25-34 let (23 %). Ostatní sledované služby – online sjednání půjčky a obchody s 
cennými papíry – jsou využívány výrazně méně. Na internetu si je sjednává asi procento Čechů. Pokud se podíváme 
na využívání finančních služeb v EU lidmi ve věku 16‒74 let, je zřejmé, že ve sjednávání online pojištění jsme mírně nad 
průměrem EU (15 % Češi vs. 13 % průměr EU – údaje za rok 2018). Nejčastěji si online pojištění sjednávali v Estonsku 
a Velké Británii (40 %). V případě sjednávání online půjček je naopak ČR pod průměrem Evropské unie. Zatímco v ČR si 
v roce 2018 takto půjčilo 0,7 % osob, v celé EU jsou to 4 %. Nejvíce si půjčovali ve Švédsku (16 %), Velké Británii (14 %), 
Estonsku a ve Finsku (10 %).  

Dalším fenoménem poslední doby jsou sociální sítě, které lákají stále více lidí. V ČR používá sociální sítě, jako je 
Facebook, Instagram, Twitter, Google a další více než 4,7 milionů osob, tj. 54 % osob starších 16 let. První údaje o 
používání sociálních sítí v ČR pochází z roku 2009. Tehdy bylo na sociálních sítích 5 % osob. Od roku 2009 do roku 2012 
došlo k nejdynamičtějšímu nárůstu počtu uživatelů – jejich podíl se zvýšil z 5 % na 31 %. V roce 2019 vzrostl podíl Čechů 
starších 16 let používajících sociální sítě na 54 %. Mezi mladými ve věku 16–24 let používá sociální sítě, alespoň jednu 
z nich, již 96 % osob, s rostoucím věkem podíly uživatelů sociálních sítí klesají (ve skupině 45–54 let je jich 56 % a ve 
skupině 65+ už jen 9 %). Z hlediska mezinárodního srovnání se nacházíme na průměru EU. 

Online bankovnictví spolu s online nakupováním jsou tak nejvíce využívané internetové služby mezi českou populací a 
ukazují na zvyšující se osvojování informačních technologií mezi jednotlivci, a to i mezi seniory. Uvedený vývoj ukazuje 
na pokračující digitální transformaci české společnosti, která by se však měla odrážet i v získávání náročnějších 
počítačových dovednostech, kde ČR spíše zaostává. Z průzkumu Eurostatu v roce 2017 vyplynulo, že nejvíce osob 
s vyššími digitálními dovednostmi je v rámci EU v Lucembursku, a dále na Islandu, Norsku a v Nizozemí. 

Zdroj: ČSÚ, MPO      

 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

       5. týden, 27. – 31. ledna 2020 

 

 
 

 

Podíl osob využívající internetové bankovnictví (%) 
 

 
Pramen: data ČSÚ, Eurostat, graf MPO 

0

20

40

60

80

100

D
á

n
s
k
o

N
iz

o
z
e
m

s
k
o

F
in

s
k
o

Š
v
é

d
s
k
o

E
s
to

n
s
k
o

V
e
lk

á
 B

ri
tá

n
ie

B
e
lg

ie
L
u

c
e

m
b

u
rs

k
o

L
o

ty
š
s
k
o

F
ra

n
c
ie

Č
e

s
k
o

L
it
v
a

N
ě

m
e

c
k
o

R
a

k
o
u

s
k
o

Ir
s
k
o

E
U

2
8
 p

rů
m

ě
r

M
a
lt
a

S
lo

v
e
n
s
k
o

Š
p
a

n
ě

ls
k
o

P
o
ls

k
o

S
lo

v
in

s
k
o

M
a
ď

a
rs

k
o

C
h

o
rv

a
ts

k
o

P
o
rt

u
g

a
ls

k
o

It
á

lie
K

y
p

r
Ř

e
c
k
o

B
u
lh

a
rs

k
o

R
u

m
u

n
s
k
o

%

 2018  2008

Podíl osob využívající sociální sítě v roce 2018 (v %) 

 
Pramen: data ČSÚ, Eurostat, graf MPO 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

D
án

sk
o

B
el

gi
e

Šv
éd

sk
o

V
el

ká
 B

ri
tá

n
ie

M
al

ta
K

yp
r

Fi
n

sk
o

N
iz

o
ze

m
sk

o
M

aď
ar

sk
o

Lu
ce

m
b

u
rs

ko
Es

to
n

sk
o

Lo
ty

šs
ko

R
u

m
u

n
sk

o
Ir

sk
o

Sl
o

ve
n

sk
o

P
o

rt
u

ga
ls

ko
Šp

an
ěl

sk
o

Li
tv

a
EU

2
8

 p
rů

m
ěr

Č
es

ko
C

h
o

rv
at

sk
o

R
ak

o
u

sk
o

Ř
ec

ko
N

ěm
e

ck
o

B
u

lh
ar

sk
o

P
o

ls
ko

Sl
o

vi
n

sk
o

It
ál

ie
Fr

an
ci

e

%1)

Celkem (16–74 let) 55–74 let



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 5. týden, 27. – 31. ledna 2020 

 

 

Z DOMOVA 

ČR získalo loni z EU více, než zaplatilo  

Podle ministerstva financí ČR loni získala z 
rozpočtu EU o 68,5 mld. Kč více, než do něj 
odvedla, což je způsobeno vyšším tempem 
čerpání peněz z fondů EU. Předloni tzv. čistá 
pozice ČR činila 44,7 mld. Kč. ČR loni obdržela 
z rozpočtu EU 119,9 mld. Kč, odvedla do něj 
51,4 mld. Kč. Příjmy ze strukturálních fondů a 
Fondu soudržnosti činily 83,1 mld. Kč, ze 
Společné zemědělské politiky 32,6 mld. Kč, z 
toho přímé platby 22,5 mld. Kč. Celkově od 
vstupu do EU v květnu 2004 ČR do konce roku 
2019 zaplatila do rozpočtu EU 616,8 mld. Kč a 
získala z něj asi 1,43 bil. Kč.  

Zdroj: Lidovky.cz 

Ceny za vodu letos vzrostou  

Průměrné platby za vodné a stočné letos 
meziročně vzrostou o 3,6 % a budou se 
pohybovat mezi 90 až 92 Kč za m3 vody, uvedli 
zástupci Sdružení oboru vodovodů a kanalizací 
ČR. Důvodem je inflace, která loni činila 2,8 %. 
Zdražovaly se energie, chemikálie nebo 
provozní materiál. Podle ministerstva 
zemědělství činily předloni prostředky na 
opravu, obnovu a budování nové 
infrastruktury 14,3 mld. Kč, což bylo více než 
38 % podílu plateb za vodné a stočné. 

Zdroj: ČTK 

O2 loni zvýšila výnosy  

Operátor O2 zvýšil loni výnosy o 2 % na 38,76 
mld. Kč. Čistý zisk stoupl kvůli investicím jen o 
0,2 % na 5,46 mld. Kč. Firma zvýšila počet 
zákazníků u všech svých služeb, nejvíce, o více 
než 100.000, přidala O2 TV. Spotřeba 
mobilních dat vzrostla o 30 %. Provozní zisk 
EBITDA se zvýšil o 13 %, tj. 12,62 mld. Kč díky 
nárůstu výnosů, meziročně stejným celkovým 
nákladům a kladnému vlivu nového účetního 
standardu IFRS 16. 

Zdroj: ČTK 

Tržby ČEZ v energetických službách 
stouply 

Tržby společnosti ČEZ v komplexních 
energetických službách (ESCO) podle odhadů 
firmy činily přes 22 mld. Kč, což je meziročně 
více než třetinový nárůst. Loňský provozní zisk 
EBITDA těchto společností je odhadován na 1,4 
mld. Kč, čistý zisk firma neuvedla. Letos plánuje 
ČEZ utržit více než 26 mld. Kč při EBITDA přes 2 
mld. Kč. ESCO společnosti ČEZ působí v pěti 
státech, mají 5 500 zaměstnanců a realizují cca 
14 000 zakázek ročně. Jde např. o výstavbu 
velkých energetických zařízení, kogeneračních 
jednotek nebo fotovoltaických elektráren, 
energetický management a projekty 
energetických úspor nebo dodávky osvětlení, 
vzduchotechniky, klimatizací či elektromobilní 
infrastruktury. 

Zdroj: ČTK 

Unipetrolu klesl zisk 

V loňském roce Unipetrolu klesl zisk na 726 mil. 
Kč z necelých 9 mld. vykázaných v roce 2018. 
Pokles tržeb je nižší, meziročně klesly o zhruba 
2 % na 128,8 mld. Kč. Hospodářské výsledky 
podle firmy nepříznivě ovlivnily náklady na 
snižování emisí a nízké marže, poukázala také 
na předloňské mimořádné příjmy. 

Zdroj: Lidovky.cz 

ČR se daří v ekologickém zemědělství 

Podle Eurostatu plocha obhospodařovaná 
ekologickým zemědělstvím v EU dosahovala 
předloni 13,4 mil. ha, což je 7,5 % z veškeré 
obdělávané půdy. Oproti roku 2012 je to o 
třetinu více. V ČR je tento podíl téměř 
dvojnásobný, 14,8 %, což je cca 520 000 ha. 
Největší podíl plochy obdělávané ekologickým 
způsobem mělo s 24,1 % Rakousko, následuje 
Estonsko a Švédsko. Nad 10 % mají kromě ČR 
také Itálie, Lotyšsko, Finsko a Slovinsko. 
Nejnižší podíl měla Malta (0,4 %) následovaná 
Rumunskem, V. Británií, Irskem a Bulharskem. 

Zdroj: Lidovky.cz 

Hyundai zahájí výrobu elektromobilů   

Automobilka Hyundai zahájí v březnu ve svém 
závodě v Nošovicích výrobu elektromobilů 
Kona Electric. Letos vyrobí desítky tisíc těchto 
vozů a výrazně zkrátí dodací lhůty pro 
zákazníky v Evropě. Hyundai se stane první 
automobilkou, která bude v ČR vyrábět 
automobily na elektrický pohon. Nošovická 
továrna je jediným výrobním závodem 
Hyundai v EU. 

Zdroj: ČTK 

ZE ZAHRANIČÍ 

Míra nezaměstnanosti v EU klesla   

Podle Eurostatu míra nezaměstnanosti v 
zemích EU v prosinci klesla na 6,2 %, což je 
nejméně od roku 2000, kdy se začaly statistiky 
v nynější podobě sledovat. Lidí bez práce ubylo 
i v rámci eurozóny, kde proti listopadu klesla 
nezaměstnanost o 0,1 p.b. na 7,4 %. Nejnižší 
míru nezaměstnanosti má i nadále ČR se 2 %. 

Zdroj: ČTK 

Podnikatelská nálada v Německu se 
zhoršila   

Podle průzkumu společnosti Ifo se začátkem 
roku 2020 kvůli nárůstu pesimismu ohledně 
vyhlídek překvapivě zhoršila podnikatelská 
nálada v Německu. Index v lednu klesl na 

95,9 bodu z prosincových 96,3 bodu, analytici 

přitom očekávali jeho vzestup na 97 bodů. 

Zdroj: FXstreet 

Ekonomika USA zpomalila růst   

Americké ministerstvo obchodu zveřejnilo, že 
HDP USA se loni zvýšil o 2,3 %, což je nejméně 
od roku 2016. Zároveň už druhý rok za sebou 
zaostal za tříprocentním cílem administrativy 

prezidenta D. Trumpa. Za loňským zpomalením 
stály zhoršující se ekonomické podmínky ve 
světě a negativní dopady obchodního sporu s 
Čínou. V letošním roce by růst mohl podle 
ekonomů zvolnit asi na 1,8 %, výhled navíc čelí 
více rizikům. K nim patří i nový koronavirus 
šířící se z Číny.  

Zdroj: ČTK 

Čína je druhá mezi světovými výrobci 
zbraní 

Čína je za USA druhým největším světovým 
výrobcem zbraní, na třetí místo odsunula 
Rusko, vyplývá ze zprávy Stockholmského 
mezinárodního ústavu pro výzkum míru. Jde o 
první komplexní odhad čínského zbrojního 
sektoru. Dosud se kvůli nedostatku 
spolehlivých dat čínské zbrojní firmy do 
analýzy nezahrnovaly. Čínský zbrojní průmysl 
podle SIPRI tvoří deset velkých společností a 
výzkumný ústav. Spolehlivé údaje byly získány 
od čtyř společností, avšak skutečná hodnota 
prodávaných zbraní se může pohybovat mezi 
70 mld. až 80 mld. USD.  

Zdroj: E15 

Apple zastavil propad prodejů iPhonů 

Zisk i výnosy společnosti Apple v prvním 
fiskálním čtvrtletí končícím v prosinci 
překonaly očekávání. Přispělo k tomu 
obnovení růstu prodeje iPhonů a rostoucí 
poptávka po doplňcích, jako jsou bezdrátová 
sluchátka AirPods, oznámila firma. Čistý zisk za 
tři měsíce do konce prosince stoupl o 11,4 % 
na 22,24 mld. USD (cca 509 mld. Kč). Zisk na 
akcii činil 4,99 USD, oproti predikovaným cca 
4,54 USD na akcii. Výnosy se zvýšily o 9 % na 
91,8 mld. USD, analytici počítali jen s 88,5 mld. 
USD. Výnosy divize služeb zahrnující iCloud či 
Apple TV+ stouply o 17 % na 12,7 mld. USD. 
Tržby z prodeje iPhonů stouply o 8 % na 55,97 
mld. USD, čímž se firmě podařilo zastavit jejich 
rok trvající pokles.  

Zdroj: E15 

Německo utlumuje uhelnou energetiku 

Německá vláda schválila návrh zákona, který 
stanovuje termíny odpojení bloků jednotlivých 
hnědouhelných elektráren a ukončení těžby ve 
zbývajících hnědouhelných dolech. S útlumem 
se začne letos a energie z uhlí se přestane 
využívat nejpozději v roce 2038. Německo je 
největším světovým producentem hnědého 
uhlí, které se na výrobě elektřiny v zemi podílí 
cca 23 %. Za uzavírání hnědouhelných 
elektráren a dolů dostanou firmy odškodnění 
ve výši 4,35 mld. eur (cca 110 mld. Kč). Na 
podporu spolkových zemí nejvíce zasažených 
útlumem půjde 40 mld. eur (přes bilion Kč). 
Úbytek energie z uhlí a jádra, s nímž Německo 
skončí už v roce 2022, má být nahrazen hlavně 
energií z obnovitelných zdrojů. Její podíl na 
energetickém mixu loni činil 42,6 % a do roku 
2030 má stoupnout na 65 %.  

Zdroj: Patria 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 5. týden, 27. – 31. ledna 2020 

 

 

Fed i BoE ponechaly své měnové politiky beze změny  

Po zasedání bankovní rady ECB minulý týden zasedali tento týden rovněž představitelé americké i britské centrální 
banky. A stejně jako ECB, ani Fed a BoE nepřistoupily ke změně úrokových sazeb. Americké sazby zůstaly v intervalu 
1,50-1,75 %, kam byly sníženy loni v říjnu, a britské ve výši 0,75 %. 

V rétorice Fedu se od prosincového zasedání nic zásadního nezměnilo. Nadále přetrvává solidní situace na trhu práce 
a ekonomická aktivita vykazuje přiměřený růst. Dle představitelů Fedu je proto současné nastavení měnové politiky 
přiměřené pro podporu udržitelné expanze ekonomické aktivity, silného prostředí na trhu práce a inflace směrující 
k inflačnímu cíli banky. Z komentářů je dále patrné, že americká centrální banka hodlá pokračovat v nákupech 
pokladničních poukázek, a to minimálně do druhého čtvrtletí, resp. v dodávání likvidity skrze masivní repo operace 
minimálně do dubna (včetně). Ukončení této formy kvantitativního uvolňování je přitom podmíněno pokračujícím 
oživením ekonomiky v prostředí utichajících obchodních sporů nebo třeba nově i šíření koronaviru z Číny. Guvernér 
Fedu Powell během tiskové konference hovořil kromě jiného i o tom, že měnový výbor provede revizi rámce měnové 
politiky (podobně jako ECB). Důvodem je potřeba se přizpůsobit „novému normálu“, kam spadají například silné 
globální dezinflační tlaky vedoucí k nedosahování inflačního cíle. Revize proběhne v režimu nastavených cílů Fedu, tedy 
dosahování maximální zaměstnanosti a stabilního růstu cen. 

Rozhodnutí o ponechání sazeb BoE se neslo rovněž na vlně stabilizovaného globálního růstu, sníženého napětí 
v obchodních sporech a schválené brexitové dohody Evropským parlamentem. Objevily se nicméně i hlasy pro snížení 
sazeb, a to zejména ve stínu nižší inflace, ne zcela uspokojivého maloobchodu, a i když klesajících, ovšem nadále 
přítomných, zahraničních rizik.  

Vzhledem k neměnnosti sazeb klíčových centrálních bank ve světě se stejný postup dá očekávat i v případě ČNB, jejíž 
členové rady budou zasedat příští týden. Nicméně postupně se zlepšující zahraniční situace a přetrvávající solidní výkon 
domácí ekonomiky dává prostor pro možný růst sazeb v průběhu letošního roku.  

Zdroj: Fed, BoE, ČTK, patria.cz, roklen24.cz, MPO 

 

Dnes končí členství Spojeného království v Evropské unii 

Členství Spojeného království v EU skončí dnes úderem jedenácté hodiny večer londýnského času (o půlnoci SEČ). 
Začalo před 47 lety v roce 1973, kdy země vstoupila do Evropského společenství, což byl předchůdce dnešní unie. 

Proces odchodu nastartovalo referendum z června 2016, které podle mnohých komentátorů tehdejší britský premiér 
David Cameron vypsal hlavně s cílem jednou provždy utišit euroskeptické křídlo své Konzervativní strany. Po vypjaté 
kampani plné sporných výroků se Britové poměrem 52 procent hlasů ku 48 vyslovili pro brexit. 

Ačkoli v loňském roce několikrát hrozilo, že Británie s EU odejde bez dohody, nakonec blok opouští na základě 
smluvených podmínek. Brexitová dohoda obsahuje mechanismus pro vyrovnání britských finančních závazků, protokol 
ohledně nového režimu v Severním Irsku, dále chrání práva Britů žijících v zemích unijní sedmadvacítky a lidí z EU v 
Británii. Na těchto právech se nic nezmění za přechodného období brexitu, které potrvá nejméně do konce roku. Toto 
"implementační období" potřebují obě strany zejména k vyjednávání o podobě nového partnerství. Skutečné změny 
nastanou až po jedenácti měsících přechodného období. Do té doby bude nutné vyřešit budoucí spolupráci v řadě 
oblastí, především v obchodu. Ve hře je také prodloužení přechodné fáze i definitivní rozluka bez dohody. 

Páteční formální a kvůli průtahům ve vyjednávání už několikrát posunutý odchod Británie z EU se díky přechodnému 
období do života britských voličů či cizincům žijících za Lamanšským průlivem nijak zásadně nepromítne. Především 
bude znamenat konec britského zastoupení v evropských institucích a to, že Británie se z pohledu členských států EU 
oficiálně stane "třetí zemí". V zemi nadále zůstanou více než tři miliony občanů unijních zemí, hlavně Poláků, Irů a 
Němců. Jsou mezi nimi však i desítky tisíc Čechů. Zhruba milion Britů naopak žije v členských státech, především ve 
Španělsku a Francii.  

Zdroj: ČTK, E15, MPO 

 

 

 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 5. týden, 27. – 31. ledna 2020 

 

 

 

 

  Reálný HDP, sezónně očištěný (%)    Harmonizovaný CPI (mzr. změna v %)    Míra nezaměstnanosti (%)

  Mzdy (index, předchozí rok=100)    Průmyslová prod. (mzr. zm. v %, kal. oč.)    Stavební produkce (mzr. zm. v %, kal. oč.)

  Maloobchod (mzr. změna v %)    Zahr. obchod - zboží (mzr. změna v %, př. poj.)

  Index PX    Nominální kurz CZK/EUR    Nominální kurz CZK/USD

Makroekonomická situace v ČR a EU28

Zdroje: Eurostat, ČSÚ, BCPP, ČNB, grafy MPO

0,0

2,0

4,0

6,0

I/17 II III IV I/18 II III IV I/19 II III
ČR meziročně EU meziročně

ČR mezičtvrtletně EU mezičtvrtletně

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ČR EU

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ČR EU

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

I/17 II III IV I/18 II III IV I/19 II III

Nominální mzda Reálná mzda

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Tržby maloobchodu ČR

Obrat maloobchodu EU

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Vývoz ČR Vývoz EU

Dovoz ČR Dovoz EU

1074,39

1060

1080

1100

1120

1140

1160

9.
1

.
10

.1
.

13
.1

.
14

.1
.

15
.1

.
16

.1
.

17
.1

.
20

.1
.

21
.1

.
22

.1
.

23
.1

.
24

.1
.

27
.1

.
28

.1
.

29
.1

.
30

.1
.

22,894

22,3

22,4

22,5

22,6

22,7

22,8

22,9

23,0

9.
1

.
10

.1
.

13
.1

.
14

.1
.

15
.1

.
16

.1
.

17
.1

.
20

.1
.

21
.1

.
22

.1
.

23
.1

.
24

.1
.

27
.1

.
28

.1
.

29
.1

.
30

.1
.

25,250

24,9

25,0

25,1

25,2

25,3

25,4

25,5

9.
1

.
10

.1
.

13
.1

.
14

.1
.

15
.1

.
16

.1
.

17
.1

.
20

.1
.

21
.1

.
22

.1
.

23
.1

.
24

.1
.

27
.1

.
28

.1
.

29
.1

.
30

.1
.

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ČR EU

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ČR EU


